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4 Malí 
hokejisti
na cestách po Škandinávii
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najlepšia
škola na Slovensku
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TVORIVÉ 
VEĽKONOČNÉ 

NEDELE V MÚZEU
ukážky zdobenia kraslíc
technika obnitkovania 

17. marca popoludní
Zemplínske múzeum

MICHALOVCE 
V MINULOSTI

výstava k 780. výročiu 
prvej písomnej zmienky 

o meste 

od 20. marca 
Galéria pod nebom

vernisáž 
v obradnej sieni MsÚ 

o 16.00 hod.

EKUMENICKÝ 
PAŠIOVÝ 
SPRIEVOD
29. marca 

o 13.00 hod.

Trasa sprievodu začne 
pri rímskokatolíckom 

farskom Kostole 
narodenia Panny Márie 

a povedie cestičkou 
cez park Kerta späť ku 

kostolu. 
Počas sprievodu 

sú zastávky s čítaním 
z Písma, idúc sa spievajú 

piesne jednotlivých 
zúčastnených 

katolíckych 
a protestantských cirkví.

To najlepšie, čo v meste Michalovce máme

ČIN ROKA 

2023

Zarok 2023 bolo schvále-
né udelenie titulu Čin 
roka v oblasti školstva, 

pedagogiky, kultúry, športu a  hu-
manity celkovo desiatim jednotliv-
com a trom kolektívom. Slávnostné 
odovzdávanie ocenení sa uskutoční 
22. marca v  mestskom kultúrnom 
stredisku. V  programe vystúpia 
žiaci SZUŠ TalentUm.

Laura Borovičová dostala oce-
nenie v oblasti školstva za získanie 
Zlatého pásma v celoslovenskej 
akordeónovej súťaži Akordeonfest 
v Giraltovciach a získanie Strie-
borného pásma v celoslovenskej 
Akordeónovej súťažnej prehliadke 
umeleckých škôl v Turčianskych 
Tepliciach v roku 2023. 

Martin Dorič dostal ocene-
nie v  oblasti športu za významný 
úspech v paralukostreľbe, za zís-
kanie miesteniek na Paralympij-
ské hry 2024 v Paríži a výraznú 
reprezentáciu mesta Michalovce. 
Na  Majstrovstvách Európy v Rot-
terdame v kategórii kladkový luk 
(Compound Open) vybojoval Mar-
tin Dorič postup do finále v turnaji 
Quota, kde sa bojovalo o  priame 
miestenky do Paríža.

Martin Habura dostal ocene-
nie v oblasti športu za mimoriadny 
úspech v charitatívnom behu pre 

veľmi ťažko choré detičky. Martin 
Habura je členom Klubu extrém-
nych športov YETI. V roku 2023 
bežal charitatívny beh Ultralanovka 
pre Plamienok. Je to 24-hodinový 

beh, ktorý sa beží na bratislavskej 
Kolibe. V  trialovom behu odbehol 
za 24 hodín 70 km s celkovým stú-
paním 4 427 m a prostredníctvom 

svojich darcov tak vyzbieral pre 
choré deti sumu viac ako 1 200 eur.

V  oblasti duševného zdravia 
dostalo ocenenie Združenie pre 
duševné zdravie INTEGRA, o. z., 
za  mimoriadne úspešný projekt 
v oblasti duševného zdravia v ško-
lách v roku 2023. Program Šialený? 
No a! je založený na otvorenom 
dialógu študentov s moderátorom 
a „osobnými expertmi“ – ľuďmi, 
ktorí majú vlastnú osobnú skúse-
nosť s duševnou chorobou a lieč-
bou. Témami diskusie sú psychická 
kríza a  šťastie, vlastné skúsenosti 
študentov, ochorenie a liečba, ako 
a kde nájsť pomoc v náročnej život-
nej situácii, nádej a možnosti pod-
pory, prečo možno psychické ťaž-
kosti vnímať i ako príležitosť a iné. 
Program od začiatku jeho prinese-
nia na Slovensko, a to práve do Mi-
chaloviec, koordinuje a rozširuje 
Ing. Jana Hurová, PhD., riaditeľka 
Integra o.z. a koordinátorka progra-
mu Šialený? No a! pre Slovensko. 

V oblasti športu dostal ocenenie 
MŠK Iuventa Michalovce za  vý-
znamný podiel na reprezentácii 
mesta a výrazné zviditeľnenie mes-
ta Michalovce v sezóne 2022/2023. 
Seniorský „A“ tím sa v uplynulej 

Mestské zastupiteľstvo Michalovce začiatkom kalendárneho roka schvaľuje udele-
nie titulu Čin roka jednotlivcom alebo kolektívom, ktorí v predchádzajúcom roku 
dosiahli mimoriadny výsledok v rôznych oblastiach života. Návrh na jeho udelenie 
môže podať poslanec mestského zastupiteľstva, primátor mesta, mimovládne or-
ganizácie, stavovské profesijné organizácie a  občan najneskôr do 31. decembra 
bežného roka. 

pokračovanie na 2. strane
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Voľby prezidenta Slovenskej republiky 2024
23. marca • 7.00 – 22.00 hod.

ZMENA VOLEBNÝCH 
MIESTNOSTÍ 
volebný okrsok číslo 21: 

ulice Humenská 1, 2A, 3, 5 – 17, 43, Masarykova 92 – 108, 
Slovenská, Staničná, Štefániková 51 – 67 a Milovaná 

Volebná miestnosť sa bude nachádzať  
v priestoroch Základnej školy, Ul. J. Švermu 6

volebný okrsok číslo 31: 
ulice Fialková, Narcisová, Tulipánová, Zvončeková, 

Púpavová, Ružová, Astrová a Muškátová
Volebná miestnosť sa bude nachádzať  

v priestoroch Mestskej športovej haly, Športová 31 

od primátora
pre vás – s vami

Milí Michalovčania, 
už viackrát som vyzdvihoval význam poradných 
orgánov primátora mesta. Som naozaj úprimne 
rád, že sa vedeniu mesta pravidelne darí stretá-
vať so  zástupcami Rady cirkví, Rady seniorov, 
Rady zdravotne postihnutých a Rady Rómov. 

Rady týchto spoločenstiev fungujú v Michalov-
ciach ako poradné orgány primátora už niekoľko ro-

kov. Počas nášho marcového stretnutia sme sa rozprávali o aktuálnych 
témach, o živote v našom meste, o priebehu ostatných mestských zastu-
piteľstiev či o problémoch, ktoré vo svojom okolí vnímajú. Na zasadnutia 
jednotlivých rád sú prizývaní aj zástupcovia technických služieb, mest-
skej polície, mestského kultúrneho strediska, Služieb mesta Michalovce 
a tiež vedúci odboru sociálnych vecí, školstva a športu. Samotné zlože-
nie jednotlivých rád a prizvaných hostí predpokladá, že mnohé otázky 
sú zodpovedané a vysvetlené ihneď na daných stretnutiach. A aj z tohto 
dôvodu sú pre mňa zasadnutia poradných orgánov primátora dôležité. 
Chcem sa ešte raz veľmi pekne poďakovať za inšpiratívne a plnohodnot-
né rozhovory.

Miroslav Dufinec

4.3.  prvé pracovné stretnutie s novým riaditeľom Zemplínskej 
oblastnej organizácie cestovného ruchu

5.3.  zasadnutie poradných orgánov primátora (Rada cirkví, Rada 
seniorov, Rada zdravotne postihnutých, Rada Rómov)

6.3.  stretnutie s historikom mesta Michalovce Martinom Molnárom
6.3.  zasadnutie Organizačného výboru 22. ročníka jarných trhov
7.3.  stretnutie so starostom obce Čečehov k príprave 

čečehovského polmaratónu
8.3.  návšteva v Michalovskom domove seniorov pri príležitosti 

sviatku Medzinárodného dňa žien
8.3.  stretnutie so zamestnankyňami mesta Michalovce pri 

príležitosti sviatku Medzinárodného dňa žien
11.3.  zasadnutie predstavenstva Zemplínskej oblastnej organizácie 

cestovného ruchu
12.3.  porada primátora
12.3.  porada k príprave súťaže v hasičskom športe Zemplínsky pohár 
13.3.  zasadnutie predstavenstva MFK
13.3.  slávnostné prijatie najúspešnejších športovcov a športových 

kolektívov za rok 2023
14.3.  zasadnutie Regionálneho ZMO Zemplín
14.3.  výročná členská schôdza Slovenskej únie sluchovo postihnutých
15.3.  slávnostné odovzdávanie šekov víťazom grantového 

programu Tesco Vy rozhodujete, my pomáhame

sezóne 2022/2023 po prvýkrát 
v  histórii klubu prebojoval až do 
semifinále Európskeho pohára, 
keď len tesne nepostúpil do finá-
le cez  turecký tím Konyaalti BSK, 
ktorý sa stal celkovým víťazom Eu-
rópskeho pohára. 

Mgr. Erika Kuriľaková dosta-
la ocenenie v  oblasti pedagogiky 
za inovatívny prístup v oblasti vzde-
lávania a bohatej mimoškolskej čin-
nosti v roku 2023. Je učiteľkou Zák-
ladnej školy, J. Švermu 6. Má inštinkt 
a nadanie objaviť talent u žiaka a zá-
roveň ho ďalej rozvíjať. Takýto talent 
objavila u Omara Adnana Méheša 
ešte v prvom ročníku a doviedla ho 
bez znalosti azbuky k  získaniu naj-
vyššieho ocenenia, keď v roku 2023 
sa stal laureátom celoslovenskej sú-
ťaže Ruské slovo. Vyučujúca sa v bo-
hatej mimoškolskej činnosti venuje 
výtvarnému umeniu a umeleckému 
prednesu nielen v slovenskom ale aj 
ruskom jazyku. V roku 2023 získala 
so svojimi žiakmi aj ďalšie mimo-
riadne úspechy v rôznych súťažiach, 
pri ktorých obetavo trávila mimo-
riadne veľa času z oduševnenia a lás-
ky k deťom. 

Rovnako v  oblasti pedagogiky 
dostala ocenenie Bc. Alena Nikla-
sová DiS., a  to za získanie mimo-
riadnych ocenení so žiakmi v roku 
2023. Je pedagogičkou výtvarného 
odboru Základnej umeleckej školy 
na Štefánikovej ulici. V roku 2023 
žiaci pod jej vedením získali mno-
hé úspechy v  rôznych súťažiach 
(Medzinárodná cena Madame 
Humanité, celoslovenské výtvarné 
súťaže Cestička umením, Frivald-
ského prírodovedecká ilustrácia, 
TUK – talent, umenie, kumšt 2023, 
Vynálezy bez dátumu spotreby a i.). 

Ďalšou ocenenou v  oblasti 
školstva je Mgr. Lenka Paľová, 
za dosiahnuté vynikajúce výsled-
ky so  svojimi žiakmi v oblasti en-
vironmentálnej výchovy v roku 
2023. Je učiteľkou fyziky a chémie 
na Základnej škole T. J. Mousso-
na v  Michalovciach a jej zásluhou 
škola v roku 2023 už po desiatykrát 
splnila podmienky a obhájila cer-
tifikát v medzinárodnom projek-
te Zelená škola, ktorý sa získava 
v dvojročných intervaloch. 

V  oblasti školstva bol ocenený 
aj Adam Paľovčík, za mimoriadne 
úspechy dosiahnuté v roku 2023. 
Získal zlaté pásmo v 3. ročníku 
celoslovenskej súťažnej prehliad-
ky Svetozára Stračinu Detvianska 
zlatá struna v hre na sláčikových 
nástrojoch v IV. kategórii a získal 
cenu Najlepší interpret v 3. ročníku 
súťaže Detvianska zlatá struna. Ďa-
lej získal 2. miesto na medzinárod-
nej súťaži v sólo hre na sláčikové 
nástroje v Sátoraljaújhely v Maďar-

sku. Adam študuje hudobný odbor, 
zameranie Hra na husliach, ZUŠ na 
Štefánikovej ulici, v triede Mgr. Eri-
ka Kolesára.

Detský spevácky zbor PRO 
MUSICA dostal ocenenie tiež 
v  oblasti školstva, a  to za získanie 
1. miesta v Zlatom pásme a titulu 
Laureát na V. ročníku medziná-
rodnej súťaže zborového umenia 
Voce Magna v Žiline a získanie 
2. miesta na Medzinárodnej súťaži 
v zborovom speve v Provensálsku 
vo Francúzsku v roku 2023. Detský 
spevácky zbor má na konte dopo-
siaľ 23 zlatých, 10 strieborných a 5 
bronzových medailí z európskych 
a svetových súťaží. Spolupracova-
li už aj so Štátnou filharmóniou 
v  Košiciach, Štátnou filharmóniou 
v Žiline, Slovenským rozhlasom 
v  Bratislave, Štátnym divadlom 
v Košiciach aj Televíziou JOJ. 

V  oblasti kultúry bol ocenený 
Mgr. Matej Starják, PhD., za cyk-
lus reportáží o histórii, prírode 
a  neznámych miestach Zemplí-
na vysielaných Televíziou Mistral 
v priebehu roka 2023 pod názvom 
Netradičné výlety po Zemplíne 
s podtitulom Zemplíniana. Repor-
táže pripravoval obsahovo, scená-
risticky a zároveň pútavo a na od-
bornej úrovni aj moderoval. 

Ako jediný v  oblasti humanity 
bol ocenený Martin Babinčák, za 
dosiahnutie v poradí 166-teho od-
beru na michalovskom Hematolo-
gicko – transfuziologickom odde-
lení v  roku 2023. S  týmto počtom 
odberov je momentálne rekordé-
rom a najaktívnejším darcom krvi 
a krvnej plazmy. Prvýkrát daroval 
krv v septembri 1989. Je nositeľom 
najvyššieho ocenenia Slovenského 
Červeného kríža za bezpríspevkové 
darovanie krvi – medaily prof. Jána 
Kňazovického. 

V  oblasti kultúry bola ocene-
ná MUDr. Katarína Varechová, 
za  napísanie scenára k hre Letné 
svetlo o pol šiestej, ktorý sa stal ví-
ťazným slovenským textom v  me-
dzinárodnej súťaži pre debutujúcich 
dramatikov v roku 2023. Do  sú-
ťaže Mladé vyšehradské divadlo: 
priestor slobody bolo prihlásených 
14 scenárov, z  ktorých 10 spĺňalo 
podmienky súťaže. Víťazov v jed-
notlivých krajinách vyberala po-
rota pozostávajúca z  významných 
predstaviteľov dramatickej tvorby 
danej krajiny. Autorka vytvorila 
pomerne rozsiahlu dokumentárnu 
hru, ktorá zachytáva rôzne obdobia 
života impresionistického maliara 
Jozefa Teodora Moussona. Víťazný 
slovenský scenár bol úspešne reali-
zovaný v  michalovskom ochotníc-
kom Divadle pri fontáne.

red

Čin roka 2023
dokončenie článku z  pr vej  strany 
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Textilný priemysel ničí 
životné prostredie hneď 
dvakrát. Najprv keď textil 
vzniká a potom, keď sa 
likviduje. Odhaduje sa, 
že v súčasnosti sa vo svete 
predá za rok viac ako 50 
miliónov ton oblečenia 
a vyhodí sa až 92 miliónov 
ton. Z tohto množstva sa 
pritom zrecykluje len 
menej ako jedno percento.

Kým kov je recyklovateľný do-
nekonečna a papier možno recyk-
lovať päť až sedemkrát, možnos-
ti recyklovania odevov a textilu 
sú obmedzené až minimálne. Staré 
oblečenie a textil sa najčastejšie 
recykluje na materiály, z ktorých 
sa vyrábajú vlákna pre automobilo-
vý či nábytkársky priemysel v po-
dobe poťahov a výsteliek, prípadne 
izolácie budov. 

AKO SA ZODPOVEDNE 
ZBAVIŤ STARÉHO OBLEČENIA?
n  Zachovalé oblečenie ponúknite 

kamarátom a známym, zorgani-
zujte si s priateľmi súkromnú bur-
zu a vymeňte si oblečenie, ktoré 
nenosíte. Opýtajte sa ľudí vo svo-

jom okolí, či nepoznajú niekoho, 
komu by vaše šatstvo, ktoré vy už 
nepotrebujete, poslúžilo. 

n  Navštívte second handy, v kto-
rých môžete darovať zachovalé 
oblečenie, obuv či doplnky. Se-
cond handy zvyknú spolupraco-
vať s rôznymi združeniami, vý-
ťažok z predaja oblečenia putuje 
práve im. 

n  Dobre zachované oblečenie 
môžete tiež predať na burzách 
a bazároch. Organizujú sa čoraz 
častejšie a nielen s detským ob-
lečením.

n  Venujte oblečenie charite. Mysli-
te však na to, či druh oblečenia, 
ktoré takto ponúknete, ľudia bez 
domova alebo v núdzi naozaj 
potrebujú. Najčastejšie potreb-
né sú teplé veci na zimu, či veci 
na bežné nosenie. Kravata, sako 
či večerné šaty nie je typ obleče-
nia, ktoré by využili.

n  Zo starých tričiek urobte hand-
ry. Zo starých obliečok na peri-
ny môžete ušiť utierky na riad. 
Možností, ako ďalej využiť tex-
til, je neúrekom.

n  Odovzdajte oblečenie do špe-
cializovaných kontajnerov. 

n  Oblečenie, ktoré nie je vhodné 
na ďalšie nosenie, môžete od-
niesť do zberného dvora, odkiaľ 
ho odvezú na ďalšie spracova-

nie, môže byť zrecyklované ale-
bo energeticky zhodnotené. 

Základným predpokladom zní-
ženia tvorby odpadu akéhokoľvek 
druhu je už samotný nákup. Zváž-
te, či ďalšie oblečenie skutočne po-

trebujete, a  ak áno, zvoľte kvalitné 
oblečenie, ktoré vám vydrží dlhšie. 
Možnosťou je aj vybudovať si tzv. 
kapsulový šatník, ktorého základom 
je menej vecí, ale sú navzájom dobre 
kombinovateľné a kvalitné.

red

Kino Centrum 
v Michalovciach ponúkne 
divákom kvalitnejší 
filmový zážitok vďaka 
novému premietaciemu 
plátnu a projektoru. 
Projekt Redigitalizácia 
obrazu kina Centrum 
bol finančne podporený 
z Audiovizuálneho fondu.

V kine pribudlo nové strieborné 
perforované kinoplátno a  lasero-
vý projektor s príslušenstvom na-
hradil starý výbojkový projektor. 
Prebehla aj inštalácia nového kino-
servera s príslušenstvom. Moderni-
zácia prinesie kvalitnejší vizuálny 
zážitok vďaka lepšej farebnosti, jasu 
a  kontrastu. Výhodou laserového 
projektora je tiež zníženie spotre-
by na polovicu a  teda aj zníženie 
prevádzkových nákladov. Laserový 
projektor zároveň znamená vyššiu 
životnosť svetelného zdroja a men-
šie ekologické zaťaženie, nakoľko 
odpadne výmena lámp a vznik od-
padu z nich. 

Z  vlastných finančných pro-
striedkov mesto zakúpilo nový 
modernejší polarizačný 3D systém 

a 3D okuliare v počte 1 200 kusov. 
Redigitalizácia obrazu kina Cen-
trum si vyžiadala finančné náklady 
v celkovej výške približne 126 tisíc 
eur, dotácia z Audiovizuálneho 
fondu je vo výške 49 tisíc eur. Mi-
chalovské kino Centrum je podľa 

štatistík druhé najnavštevovanejšie 
jednosálové kino na Slovensku. Je 
stálym priestorom pre celoročnú 
prezentáciu kvalitnej svetovej a lo-
kálnej filmovej tvorby a  prispieva 
k atraktivite mesta.

red

Možnosti recyklovania textilu sú obmedzené

Kino Centrum ponúka kvalitnejší filmový zážitok

Kino má k dispozícii nový modernejší polarizačný 3D systém a 3D okuliare v počte 1 200 kusov

Redigitalizáciu kina Centrum 
finančne podporil Audiovizuálny 

fond.



4  KULTÚRA – ŠKOLSTVO

Mladí speváci, speváčky 
a hudobníci z celého regiónu 
sa 5. marca zišli v Mestskom 
kultúrnom stredisku 
Michalovce na regionálnom 
kole postupovej súťaže 
a prehliadke hudobného 
folklóru detí Vidiečanova 
Habovka. 

Táto súťaž, ktorá je už tradičnou 
udalosťou a koná sa každé dva roky, 
prilákala množstvo talentovaných 
detí s rôznymi hudobnými schop-
nosťami. Súťaž je vyhlasovaná Ná-
rodným osvetovým centrom. 

Medzi účastníkmi sa nachádzali 
aj speváčky z Detského folklórneho 
súboru Zemplínik. Na tento dôle-
žitý moment sa pripravovali pod 

vedením učiteľky Antónie Nováko-
vej na  pravidelných nácvikoch. Ich 
nadšenie a oddanosť spevu sa odzr-
kadlili v každom tóne, čo zaujalo 
nielen porotu, ale aj divákov. Svojou 
výnimočnou interpretáciou piesní 
a skvelým výkonom na pódiu si vy-
slúžili od poroty veľkú pochvalu. 
Po napínavom hodnotení sa dievča-
tá zo speváckej zložky DFS Zemplí-
nik mohli tešiť ohromujúcemu vý-
sledku, získali zlaté pásmo a priamy 
postup na krajské kolo súťaže. 

Detské hudobné súťaže ako Vi-
diečanova Habovka vytvárajú pla-
tformu pre mladých talentovaných 
ľudí, aby mohli predstaviť svoj hu-
dobný potenciál a zdieľať svoj dar 
s  publikom. Speváčkam gratuluje-
me a prajeme veľa úspechov na ich 
ďalšej speváckej ceste.

Mgr. Patrícia Buxarová 

Zlatý úspech speváčok

Výnimočné ocenenie práce 
sa dostalo zanieteným 
ľuďom v Združení 
pre duševné zdravie – 
Integra.

Európsky hospodársky a sociál-
ny výbor nedávno oznámil päť no-
minácií na svoju hlavnú Cenu ob-
čianskej spoločnosti, ktorú udeľuje 
neziskovým projektom na podporu 
duševného zdravia Európanov. No-
minovaných bolo päť neziskových 
projektov, dva z Fínska, jeden z Ír-
ska, Talianska a tiež zo Slovenska – 
z Michaloviec.

Víťazi boli vybraní z viac ako 
100 žiadostí z 23 členských štátov. 
Kreativita a obetavosť predložených 
projektov sú dôkazom obrovského 
nadšenia a silnej motivácie pomá-
hať ľuďom, ktorí bojujú s  problé-
mami duševného zdravia, a  zna-
menajú zásadný prínos k  potlače-

niu výbuchu tejto tichej epidémie 
v EÚ. Konečné poradie víťazov bolo 
oznámené 7. marca na slávnostnom 
odovzdávaní cien v Bruseli. Micha-
lovská Integra sa umiestnila na vý-
nimočnom treťom mieste.

Integra prihlásila svoju iniciatí-
vu s názvom „Šialený? No a!“ Ini-
ciatíva búra stereotypy tým, že pod-
poruje súcitné chápanie duševné-
ho zdravia medzi mladými ľuďmi 
a poskytuje pohľad z prvej ruky na 
to, aké to je mať zlé duševné zdra-
vie a ukazuje cestu k uzdraveniu. 
Profesionálny odborník a  dospelý 
s  osobnou skúsenosťou s  duševný-
mi chorobami navštívi na jeden deň 
školy, aby sa porozprával so  štu-
dentmi vo veku od 15 do 20 rokov. 
Študenti tento program prijali po-
zitívne, program ich povzbudzuje 
otvorene rozprávať o svojom du-
ševnom zdraví a ponúka nádej pre 
budúcnosť.

red

Integra dostala Cenu občianskej spoločnosti 

Riaditeľka Jana Hurová prevzala v Bruseli Cenu občianskej spoločnosti 

AKO SOM VSTÚPIL DO SEBA
muzikálový projekt 

Radošinského naivného divadla a SĽUK-u
13. mája • 19.00 hod. • veľká sála MsKS
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dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

TVORIVÉ VEĽKONOČNÉ NEDELE V MÚZEU
ukážky zdobenia kraslíc profesionálmi
17. a 24. marca popoludní, Zemplínske múzeum 

ČIN ROKA 2023
slávnostný program spojený s odovzdávaním ocenení
22. marca o 17.00 hod., veľká sála MsKS

MLÁDEŽ SPIEVA
súťažná prehliadka detských a mládežníckych speváckych zborov KSK
22. marca, galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

 PLECHÁČ BOB A CHRONTULIENKA
workshop s ilustrátorkou Hedvigou Gutierrez
22. marca o 17.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

AKO SA MERAJÚ, VÁŽIA A OCHUTNÁVAJÚ HVIEZDY
prednáška, 27. marca o 17.00 hod., Krajská hvezdáreň

EKUMENICKÝ PAŠIOVÝ SPRIEVOD
29. marca o 13.30 hod., rímskokatolícky farský Kostol narodenia 
Panny Márie

výstavy
MICHALOVCE V MINULOSTI
výstava k 780. výročiu prvej písomnej zmienky o meste,
od 20. marca, Galéria pod nebom

VÝSTAVA ŽIACKYCH PRÁC
z ateliérov Emílie Jeszeovej a Júlie Mošpanovej
do 31. marca, galéria Štvorlístok, ZUŠ, Štefánikova ul.

KROJOVANÉ BÁBIKY
výstava bábik v rôznorodých slovenských krojoch
do 28. marca,  Zemplínska knižnica G. Zvonického

KRÁSA VEĽKONOČNEJ ŠKRUPINKY
výstava veľkonočných kraslíc 
do 8. apríla, Zemplínske múzeum

JÁN ČIŽMÁR – ZO DNA HORIACEJ RIEKY
do 28. marca, Zemplínska knižnica G. Zvonického

EUGEN HOCHMAN – KOLÁŽOVÁ MAĽBA A GRAFIKA
do 28. marca, malá galéria MsKS

MARTINA VANČIŠINOVÁ MICHALOVOVÁ 
METAMORFÓZY KVETOV
do 29. marca, Mestská galéria Zlatý býk

Základná škola Teodora 
Jozefa Moussona 
sa umiestnila na 3. mieste 
medzi základnými školami 
v rámci Slovenskej 
republiky.

Mimovládna nezisková orga-
nizácia INEKO zverejnila koncom 
februára nové rebríčky škôl pod-
ľa výsledkov žiakov. Umiestnenie 
Základnej školy Teodora Jozefa 
Moussona na treťom mieste v rám-
ci celej Slovenskej republiky iba po-
tvrdzuje dobrú prácu v škole.

Pri prijímaní žiakov škola nerobí 
výber, zapisujeme deti, ktoré rodičia 
prihlásia a potom s nimi pracujeme. 
Škola ponúka rozšírené vyučova-
nie cudzích jazykov, informačných 
technológií a  športovej prípravy 
zameranej na florbal, no snažíme sa 

dosiahnuť všestranný rozvoj žiaka. 
Myslíme si, že sa to dostatočne darí, 
keďže v  posledných desiatich ro-
koch sa škola umiestnila na 2. alebo 
3. mieste medzi základnými školami 
v  Slovenskej republike až päťkrát. 
Do hodnotenia škôl sa počítajú vý-
sledky žiakov v celoslovenskom Tes-
tovaní 5 a Testovaní 9, mimoriadne 
výsledky žiakov v súťažiach a olym-
piádach, zistenia štátnej školskej in-
špekcie, úspešnosť žiakov v prijíma-
ní na stredné školy a iné.

Poďakovanie za toto výborné 
umiestnenie školy patrí v  prvom 
rade učiteľom a žiakom, potom ro-
dičom, ktorí nám dôverujú a zveria 
svoje deti, a tiež všetkým ostatným 
zamestnancom, ktorí sa starajú 
o chod školy. V neposlednom rade 
patrí vďaka aj zriaďovateľovi za vy-
tváranie podmienok na prácu.

vedenie školy

Kvalitný a rôznorodý 
knižničný fond je základom 
spokojnosti čitateľov 
Zemplínskej knižnice 
G. Zvonického. 

S týmto presvedčením sa kniž-
nica pustila do projektu Akvizícia 
knižničného fondu 2023, ktorý sa 
realizuje od júla 2023 do júna 2024.

Projekt sa zameriava na doplne-
nie knižničného fondu o literatúru, 
ktorá spĺňa požiadavky čitateľov nie-
len kvantitatívne, ale aj kvalitatívne. 
Cieľové skupiny projektu zahŕňajú 
všetky vekové a sociálne skupiny 
obyvateľov Michaloviec a spádových 
obcí okresu Michalovce. Osobit-

nú pozornosť venujeme aj  sociálne 
znevýhodneným skupinám ako sú 
nezamestnaní, čerství absolventi, 
rodiny s deťmi a iní potenciálni po-
užívatelia, ktorí si nemôžu dovoliť 
nakupovať nové knihy.

Napriek ťažkej ekonomickej 
situácii sa knižnica snaží uspoko-
jiť požiadavky čitateľov. Časť kníh 
je  umiestnená aj na pobočkách 
na základných školách a na poboč-
ke Penzión. 

Z fondov určených na tento pro-
jekt sme doteraz nakúpili 1002 kníh. 
Ďakujeme tiež Fondu na podporu 
umenia za ich príspevok vo výške 
16 tisíc eur a podporu v tomto pro-
jekte.

zkgz

Zápis prvákov 
do základnej školy potrvá 
od 2. do 30. apríla 2024.

V  zmysle zákona č. 245/2008 
Z. z. Zákon o výchove a vzdelávaní 
(školský zákon) a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov sa môže 
rodič budúceho školáka rozhodnúť 
pre ktorúkoľvek základnú školu. 
Rodič je zo zákona povinný prihlá-
siť na plnenie povinnej školskej do-
chádzky dieťa, ktoré do 31. augusta 
2024 dovŕši šiesty rok veku. 

Pri zápise je potrebné predlo-
žiť občiansky preukaz rodiča ale-
bo zákonného zástupcu a  rodný 
list dieťaťa.

Na území mesta je osem zák-
ladných škôl v  zriaďovateľskej pô-
sobnosti mesta a  jedna cirkevná 
základná škola. Bližšie informácie 
o  školách a  konkrétne informácie 
k  zápisu v  jednotlivých školách 
môžu rodičia získať na interneto-
vých stránkach škôl a  na stránke 
mesta pod základnými školami.

n	ZŠ T. J. Moussona, T. J. 
Moussona 4,  
www.zsmoumi.edupage.org

n	ZŠ, J. Švermu 6,  
www.zssvermumi.edupage.org

n	ZŠ, Moskovská 1,  
www.zsmosmi.edupage.org

n	ZŠ, J. A. Komenského 1,  
www.zskommi.edupage.org

n	ZŠ, Školská 2,  
www.5zs.sk

n	ZŠ, Okružná 17,  
www.zsokruzna.sk

n	ZŠ, Krymská 5,  
www.zskrymmi.edupage.org

n	ZŠ P. Horova, Kpt. Nálepku 16, 
www.zsphorova.sk

VZN č. 223/2022 o určení škol-
ských obvodov základných škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 
Michalovce nájdete na www.mi-
chalovce.sk.

msú

Tretia najlepšia medzi 
základnými školami 

Akvizícia fondu knižnice 

Zápis predškolákov 
do prvého ročníka

OZNÁMENIE VEREJNOU VYHLÁŠKOU
Mesto Michalovce ako stavebný úrad príslušný podľa § 117 

zákona č. 50/1976 o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 
oznamuje vydanie Územného rozhodnutia pre stavbu: 

F2BTS 1055KO Michalovce
Stavba rieši rozšírenie optickej siete spoločnosti Orange Slovensko a.s.

Celé znenie Územného rozhodnutia je umiestnené na Úradnej 
tabuli Mesta Michalovce.
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Prihláste sa na týždenný odber newslettera 

MICHALOVCE
moje mesto 

mojemesto@msumi.sk

Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Júlia Pavlíková

Michalovčan informuje

DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

Ján Pavlo  
a Natália Slivková

Premiéra

Novín Mistral
a Športových správ

každý štvrtok  o 16.00 hod. 

počas týždňa vždy o 14.00 hod. a 20.00 hod.

Záznam 
Putovanie za krásou

Program DFS Zemplínik v réžii Maríny Gregovej
z 13. 2. 2024

počas týždňa vždy o 18.00 hod.

Dokument 
Sovie hniezdo

Z projektu SVK-UA-MR 2023

Vysielanie TV Mistral sledujte aj
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral),

vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN – v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Michalovčan – dvojtýždenník občanov Michaloviec – vychádza každý párny piatok zadarmo. Vydáva Mestský úrad Michalovce, Nám. 
osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce, IČO: 00325490. Predseda redakčnej rady: PhDr. Jana Cibereová, jana.cibereova@msumi.sk, redakcia: 
Mgr. Marcela Andréová, e-mail: marcela.andreova@msumi.sk, Mgr. Mária Stričková, e-mail: maria.strickova@msumi.sk, Mgr. Jana Denciová, 

e-mail: jana.denciova@msumi.sk, tel.: 056 686 42 42. Inzerciu príjma: Turistická a  informačná kancelária, e-mail: iveta.pazicova@msumi.sk, gabriela.kovtunova@msumi.sk, tel.:  
056 686 47 07, členovia redakčnej rady: Ing. Martin Čornej, PaedDr. Radmila Hajdúková, Mgr. Jaroslav Čúrny, Mgr. Eva Bučková, Michal Oros. Uzávierka príspevkov a fotografií je každý 
pondelok v nepárnom týždni – do 12.00 hod. Adresa redakcie: Michalovčan, Mestský úrad Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce, č. dverí 242, www.michalovce.sk. 
V meste Michalovce dvojtýždenník rozširuje redakcia. Vychádza v náklade 5000 kusov. Evidované MK SR ako periodická tlač pod číslom EV 3787/09. ISSN 1339-0031.

Cyklus Zo dna horiacej 
rieky pokračuje…
V priestoroch Zemplínskej 
knižnice G. Zvonického 
bola začiatkom marca 
sprístupnená výstava 
výtvarného pedagóga Jána 
Čižmára. 

Autor pôsobí v našom meste. Pre 
verejnosť, ktorá inklinuje k výtvarné-
mu umeniu, nie je neznámy. Vo svo-
jom výtvarnom prejave používa kom-
binovanú techniku, ale súčasťou jeho 
tvorby je aj grafika. 

Táto tvorba nie je ničím iným než 
filozofiou života, ktorý má veľmi blíz-
ko k  ilustráciám. Autor neobchádza 
realitu života. S odvahou jej pozrie 

do  očí a citlivo premýšľa o jej hĺb-
ke. To je ono pomyselné načieranie 
na dno rieky. Vtedy sa celkom ľahko 
môže stať, že do našich dlaní vylovíme 
slnko. To je to uvedomenie si zmys-
lu. Vyjadrením radosti z pochopenia 
podstaty je aj možnosť žonglovania 
so žeravou guľou. Tá zrazu vôbec ne-
páli. To sa stáva vtedy, ak autorovi ide 
o človeka, o vzťahy, ktoré sú v hlavnej 
úlohe umelecky stvárneného príbehu 
života. Pri prehliadke expozície po-
chopíme, že rieka odráža vybojované 
zápasy, aby sa život stal cestou po kra-
jine zaliatej slnkom. Stromy v nej sú 
však vzácnym tieňom. Výstava potrvá 
do 28. marca.

zkgz

MICHALOVSKÁ ULIČKA AKO NAJKRAJŠÍ KÚT 
V ŠÍROM SVETE 
Slovensko, krajina v srdci Európy, je celoslovenská súťaž 
s medzinárodnou účasťou. Vernisáž výstavy a prehliadka 
najúspešnejších prác 15. ročníka sa uskutočnila 8. februára 
vo výstavných priestoroch Školy umeleckého priemyslu 
na Sklenárovej ulici v Bratislave. Súťaž sa konala pod záštitou 
predsedu Národnej rady SR Petra Pellegriniho. Je pre nás veľkým 
potešením, že na vernisáž boli pozvaní žiaci výtvarného odboru 
ZUŠ na Štefánikovej ulici z ateliéru Mgr. Eriky Frankovičovej, 
menovite Tamara Kočišová, Jakub Marcinik a Viliam Majerník. 
Žiaci boli ocenení prvým miestom v kategórii 1B – plastika 
a priestorové stvárnenie. Na súťažnú tému, Najkrajší kút v šírom 
svete je moja rodná zem, vytvorili spoločnú prácu s názvom 
Michalovská ulička. Mladým výtvarníkom srdečne blahoželáme 
a prajeme mnoho ďalších úspechov. 

EF
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Žiaci 6. ročníka HK Dukla 
Michalovce – mládež 
sa koncom februára 
zúčastnili na hokejovom 
pobyte vo Švédsku. Tím 
chlapcov a dvoch dievčat 
mal jedinečnú možnosť 
zmerať si sily s tímami 
švédskej hokejovej školy, 
ale aj s tímami iných krajín.

Priateľské zápasy HK Dukla Mi-
chalovce – mládež postupne odo-
hrala proti klubom Bílí Tygři Liberec 
(CZ), Falcons Copenhagen (DK), 
Tidaholms HF (SWE), Gislaveds SK 
(SWE) a Trelleborgs IF (SWE).

Pre celú výpravu, ktorú tvorili 
hráči, tréneri a rodičia, bol okrem 
samotných zápasov pripravený 
bohatý program. V Kodani, v hlav-
nom meste Dánska, si pri nezvy-
čajne krásnom počasí vychutnali 
plavbu loďou jeho historickou 
časťou. V  Stockholme navštívili 
jedno z najznámejších múzeí Škan-
dinávie – múzeum Vasa s obrov-
skou zachovalou bojovou loďou. 
Pozrieť si  mohli interiéry radnice 
Stadshuset, kde sa nachádza Zlatá 
sieň a Modrá hala, známa z ude-
ľovania Nobelovej ceny. Zaujímavé 
možnosti im ponúkli aj mestá Jön-
köping, Gränna a Göteborg, kde 

nakukli do najpamätnejšej hokejo-
vej haly pre slovenských fanúšikov 
– haly Scandinavium.

Veľmi príjemné stretnutia a za-
ujímavé rozhovory boli s  trénermi 
pôsobiacimi v  týchto hokejových 
kluboch. Dozvedeli sa veľa o  or-
ganizácii dňa mladých hokejistov 
z  iných hokejových škôl, o  škol-
skom systéme a získali veľa ďalších 
cenných informácií. Prekvapením 

bolo stretnutie s  Nicol Čupkovou, 
rodáčkou z Michaloviec a v súčas-
nosti trénerkou slovenskej ženskej 
reprezentácie. Nicol ich privítala 
v útrobách hokejovej haly, kde hrá 
svoje zápasy klub Bílí Tygři Liberec.      

Z  celého hokejového pobytu si 
hráči, tréneri, ale aj rodičia, ktorí 
ich sprevádzali, odniesli veľa doj-
mov a zážitkov. Mladí hokejisti 
a tréneri aj veľa cenných informácií 

a  skúseností, ktoré budú môcť zú-
ročiť v ich ďalšom hokejovom a tré-
nerskom raste. 

Poďakovanie patrí vedúcemu 
tímu Jozefovi Tirpákovi, ktorý celú 
túto nezabudnuteľnú akciu organi-
začne zastrešil a  obom trénerom, 
Richardovi Mašlankovi a  Nikovi 
Slobodníkovi, ktorí počas celého 
pobytu deti viedli.     

M.H.

Na hokejovom pobyte vo Švédsku

TALENTOVANÝ TENISTA VO FINÁLE DVOJHRY 
MUŽOV 
Pekný úspech dosiahol Sebastián Paulovčák, ktorý 
reprezentuje klub Tennis junior team Michalovce aj naše 
mesto. V dňoch 2. – 5. marca usporiadal Lieskovský tenisový 
klub TC tenisový turnaj mužov druhej najvyššej kategórie 
„B“. Za účasti 32 hráčov prehral Sebastián Paulovčák vo 
finále dvojhry s halovým majstrom Slovenska Jakubom 
Medveďom (Lieskovský tenisový klub LTC) 6/4, 7/5. 
Paulovčákove výkony gradovali od zápasu k zápasu, mal 
veľmi dobre rozohrané finále, ktorého záver bol napokon 
o dvoch loptičkách. Sebastián potvrdil, že hard /Green 
set/ mu sedí. Gratulujeme a prajeme veľa pracovitosti 
v tréningovom procese.

Tibor Lešniak

Pozdrav na turnaji 
v Neratoviciach
Pozdrav – Pacientska 
organizácia zdravia 
duše, rehabilitácii vôle 
Michalovce, sa koncom 
roka 2023 opäť zúčastnil 
tradičného futbalového 
turnaja v Neratoviciach, 
neďaleko Prahy. 

Podujatie zorganizovalo Centrum 
duševního zdraví Fokus – Praha. 
Honza Drobný, na ktorom ležala naj-
väčšia ťarcha zodpovednosti za zdar-
ný priebeh turnaja, všetkým poprial 
hlboký športový zážitok. Turnaja sa 
zúčastnilo päť mužstiev z Čiech (Fo-
kus Mladá Boleslav, Fokus Karlové 
Vary, Fokus České Budejovice, Fokus 
Praha, Fokus Tábor) a  náš Pozdrav 
z  Michaloviec. Vzhľadom na to, 
že tentokrát sa hralo bez rozhodcov, 
všetci sa zhodli, že budú hrať férovo.

V  prvom zápase sme prišli o  tri 
body v  poslednej minúte (1:1). 
Musíme vyzdvihnúť výkon celého 
mužstva, najmä M. Šviderského 
a  O.  Budiša. V  bráne nás podržal 
spoľahlivý Andrej Kasarda. Tiež sme 
sa mohli spoľahnúť na dobrú zálohu 
a strelcov. Veľmi sa tešíme, že celko-
vým víťazom turnaja sa stalo naše 
družstvo Pozdrav, ktoré zvíťazilo 
pred mužstvom z Mladej Boleslavy. 
Celý turnaj sa niesol v znamení ve-
selosti, korektnosti a zábavy. Po vy-
hlásení výsledkov sa H. Drobný po-
ďakoval všetkým účastníkom za od-
vedené výkony. Poďakovanie patrí aj 
dobrovoľníkom, ktorí pomáhali pri 
podávaní občerstvenia.

Myslíme si, že hlavným zmys-
lom týchto turnajov je stretávanie 
sa, upevňovanie priateľstva  a radosť 
z pohybu. Tento turnaj teda vyhrali 
všetci, ktorí sa ho zúčastnili.

Pavol Butkovský

čítajte nás aj na 
www.michalovce.sk

v časti Michalovčan

Mladí hokejisti pred Kráľovským divadlom v Kodani
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dva týždne v kultúredva týždne v športe

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

Basketbal
1.BK MICHALOVCE – ŠKP BANSKÁ BYSTRICA
16.3., 15.00 hod., U17, nadstavba o 1. – 4. miesto, Športová hala GPH

1.BK MICHALOVCE U17 – SPIŠSKÍ RYTIERI
17.3., 10.00 hod., U17, nadstavba o 1. – 4. miesto, Športová hala GPH
info: http://new.1bkmi.sk/

Hádzaná
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – HC DAC DUNAJSKÁ STREDA
24.3., 15.00 hod., Slovenský pohár, Chemkostav aréna
info: https://iuventa-zhk.sk/

Ľadový hokej
HK DUKLA INGEMA – LEPŠIE UMIESTNENÝ Z KVALIFIKÁCIE
20.03., 18.00 hod. – Tipos extraliga štvrťfinále playoff, Zimný štadión

HK DUKLA INGEMA – LEPŠIE UMIESTNENÝ Z KVALIFIKÁCIE
21.03., 18.00 hod. – Tipos extraliga štvrťfinále playoff, Zimný štadión

HK DUKLA INGEMA – LEPŠIE UMIESTNENÝ Z KVALIFIKÁCIE
27.03., 18.00 hod. – Tipos extraliga štvrťfinále playoff, Zimný štadión
info: https://hkduklamichalovce.sk/

Turistika
SVIDNÍK – ČIERNA HORA – RAKOVČÍK
17 km, 16.3., odchod: parkovisko pri GPH

OTVORENIE 100 JKM – HRAD BREKOV
OTVORENIE CYKLOTURISTICKEJ SEZÓNY 250 JKM
24.3., železničná stanica, MBB, parkovisko pri GPH, OD DODO 
9.00 hod., 40 km
info: www.kstmichalovce.sk

ATLETICKÉ VÝKONY PREDŠKOLÁKOV
Atletický športový klub Comenium pri IV. ZŠ Michalovce 
a Základná škola, J. A. Komenského 1, zorganizovali 9. marca 
tretí ročník Halového mítingu detskej atletiky. Určený bol 
pre deti predškolského veku. Malí atléti súťažili v troch 
disciplínach – beh na 30 m, skok z miesta a hod medicinbalom. 
Všetci podali krásne výkony a veľkú radosť mali z medaily, 
ktorú si odniesol každý účastník.  

B.M.

Prvé kolo kickbox ligy
V trnavskej mestskej 
športovej hale sa 
24. februára konalo 1. kolo 
Open ligy Slovenského zväzu 
kickboxu za účasti 214 
kickboxeristov z 34 klubov 
a z troch krajín (Slovensko, 
Česko, Maďarsko). 

Michalovce reprezentovali čle-
novia Športového kickbox klubu 
pod trénerskou taktovkou Ľubo-
ša Takáča. Na zápasiská nastúpilo 
sedem pretekárov: Dávid Stanko, 
Emma Sabadošová, Andrej Stuľak, 
Damián Rosol, Timotej Dzurko 
a debutanti Oliver Maťaš a Richard 
Koroši. 

Poctivá tréningová prípra-
va sa  premietla do medailových 
úspechov. Do Michaloviec si tak 
priniesli dve zlaté, dve strieborné 
a  tri bronzové medaily. Premiéru 

v ringu mali Dávid Stanko a Dami-
án Rosol. Prvý menovaný vo finále 
po peknom výkone vyhral nad pre-
tekárom z Košíc a získal zlato, druhý 
sa postavil na striebornú priečku. 
Tretí v  ringu bol Timotej Dzurko, 
ktorý prehral tesne na  body vo fi-
nálovom zápase a domov si odnie-
sol striebro. Druhýkrát sa  postavil 
na stupienok víťazov, tentokrát ako 
zlatý, keď vo finále v kicklighte po-
razil svojho súpera. 

Menej úspešné bolo prvé kolo 
Open ligy pre Emmu Sabadošovú 
a  Andreja Stuľaka, ktorí vypadli 
v  eliminačných zápasoch a  do bo-
jov o medaily nezasiahli. Nováčiko-
via, Richard Koroši a Oliver Maťaš, 
sa  predviedli veľmi pekne, Oliver 
vyboxoval svoju prvú bronzovú 
medailu. Potvrdzujú svoju kvalitnú 
a  poctivú prípravu. Všetkým sr-
dečne blahoželáme a  pokračujeme 
v tréningovej príprave do ďalší kôl.

škk


